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آموزش وپرورش

امروز، با پيشرفت علم و فناوری، گسترش شهرها، زندگی شهرنشينی 
يافته  کاهش  افراد  بدنی  فعاليت  و  تحرک  ميزان  تراکم جمعيت،  و 
است. فقدان تجارب حرکتی مختلف به دليل محدوديت های محيطی، 
می اندازد.  تأخير  به  را  حرکتی  ادراکی ـ  مهارت های  يادگيری  اغلب 
پژوهشگران معتقدند که فعاليت بدنی با سلامت جسم و روان افراد 
سبب  ورزشی  فعاليت  به  پرداختن  که  بدين معنا  است،  ارتباط  در 
تخلية هيجان، برخی از عواطف منفی، تضادها و تعارضات درونی فرد 
می شود و حس اعتمادبه نفس، احترام به خويشتن، احساس شادابی و 
سلامت جسمی در فرد نمايان خواهد شد. همچنين ورزش و فعاليت 
بدنی برنامه ريزی شده سبب تقويت و بهبود عملکرد دستگاه های بدن 
همچون قلب و ريه و بهبود آمادگی جسمانی فرد می شود. ورزش از 
جمله روش های مهم تکامل جسمانی، روانی و اجتماعی است، زيرا 
شرکت در فعاليت های ورزشی، کودکان و نوجوانان را به هم نزديک 
می کند، راه ها و فرصت های بسياری را برای ماهر شدن در اجتماع 
مختلف  ابعاد  در  را  آموزشی  فرايند  کلی  به طور  و  می آورد  فراهم 
فرصت  مدرسه  دوران  بنابراين  می کند.  ايجاد  اجتماعی  و  فرهنگی 
مناسبی برای مداخله و تشويق دانش آموزان به حرکت و فعاليت بدنی 
است، لذا برای طراحی و اجرای مداخله در راستای افزايش فعاليت 
انجام  بر  مؤثر  فاکتورهای  تعيين  به  نياز  نوجوانان،  و  کودکان  بدنی 
پيشگيری  و  فعال  زندگی  سبک  ارتقای  نتيجه  در  و  بدنی  فعاليت 
مدرسه محيطی  احساس می شود.  گروه سنی  اين  در  بی تحرکی  از 
مناسب برای آموزش زندگی پرتحرک و فعال برای دانش آموزان است، 
کم تحرکی،  از  اجتناب  و  تحرک  به  دانش آموزان  تشويق  با  بايد  لذا 
آشنايی با مفهوم زندگی فعال و عملياتی ساختن آن در زمان و مکان 
مقتضی در راستای تحقق اهداف اصلی آموزش گامی مؤثر برداشته 
شود. به همين دليل، تربيت بدنی بايد به صورت آموزه های نظری و 

عملی در زمينة فوايد فعاليت بدنی مناسب در مدارس تدريس شود. 
همچنين با عنايت به ساحت های تعليم وتربيت در جهت توجه به امور 
زيستی و بدنی، زيبايی شناختی، هنری و اجتماعی و در جهت عملياتی 
ساختن راهکار 14-3 سند تحول بنيادين به منظور اهتمام به طراحی، 
ساخت و تجهيز مناسب نمازخانه، کتابخانه، آزمايشگاه، فضای سبز و 
تعليم وتربيت،تلاش  به عنوان محيط  تمام مدارس  در  ورزشی  فضای 

برای داشتن مدارسی پويا در سطح کشور ضروری است.
عباس  دکتر  کوشش  به  که  پويا  مدرسة  آموزشی  راهنمای  کتاب 
سارا  دکتر  مختاری،  فريده  دولت آبادی،  ابراهيمی  رضا  حاجی زاده، 
عباس زاده  معصومه  و  معاضه،  تقوی  فاطمه  منعمی،  فرحناز  باقری، 

نوشته شده در چهار فصل تنظيم شده است.
و  بدنی  فعاليت  اهميت  و  ضرورت  بر  ابتدا  کتاب  اول  فصل  در 
با  اغلب  بازی  آنجا که  از  است.  تأکيد شده  دانش آموزان  برای  بازی 
فعاليت های بدنی همراه است ارتباط نزديکی با رشد و تربيت اندام ها، 
با  دانش آموزان  دارد.  بدنی  آمادگی  و  مناسب  حرکتی  مهارت های 
را قادر  فعاليت های بدنی به مهارت های حرکتی می رسند که آن ها 
می سازد تا از نظر جسمانی، اطمينان، ايمنی و اعتمادبه نفس پيدا کنند 
و به رشد هماهنگ دستگاه ها و اعضای مختلف بدن، تقويت حواس، 
مصرف بهينة نيرو، انرژی و شناخت توانمندی های فکری و بدنی خود 
دست يابند. از طرف ديگر، فعاليت بدنی در قالب بازی، فرصت مناسبی 
را برای رشد اجتماعی افراد فراهم می کند تا رفتارشان را با ديگران 
هماهنگ کنند و چيزی را بپذيرند که شايد با نظرات آن ها متفاوت 
است. دومين مطلبی که در فصل يک به آن پرداخته شده، نقش بازی 
در مدرسه است. بازی در عين حال که وسيلة سرگرمی است، جنبة 
آموزش و سازندگی نيز دارد. دانش آموز با ورود به مدرسه مرحلة مهمی 
از زندگی خود را آغاز می کند. دانش آموزان در بازی به ويژه بازی های 
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مهارت های  می يابند،  دست  جديدی  ذهنی  مفاهيم  به  آموزشی 
بيشتر و بهتری را کسب می کنند، به کمک بازی تجارب ارزنده ای 
به دست می آورند و مطالب آموختنی بدون فشار و با ميل و رغبت 
و متوليان  از معلمان  برخی  به همين دليل،  فرا گرفته می شود. 
تعليم وتربيت معتقدند که هرگونه مطالب درسی را بايد فقط همراه 
با بازی به دانش آموز آموخت و اصولًا بهتر است ساعت های رسمی 
دروس مدارس را به ساعت های بازی های خلاق و آموزنده تبديل 
کرد. بازی به اشکال مختلف ظاهر می شود و درواقع از مهم ترين و 
باارزش ترين فعاليت هاست. مدرسة پويا عنوان مطلب ديگری است 
که در فصل اول به آن پرداخته شده است. امروزه طرح مدارس پويا 
در خيلی از کشورها گسترش يافته و با توجه به رويکرد مدرسة پويا 
با جذب مشارکت های برون و درون سازمانی برنامه ريزی ويژه ای 
از  داوطلب،  نيروی  زيادی  تعداد  اين طرح،  است. در  انجام شده 
والدين و معلمان گرفته تا مربيان ورزشی، همگی به منظور ارتقای 
فعاليت  داوطلبانه  شکل  به  کودکان  بين  ورزشی  فعاليت  سطح 
درس  به  کيفيت بخشی  اصل  بر  تأکيد  با  پويا  مدرسة  می کنند. 
تربيت بدنی و فعاليت های فوق برنامة ورزشی، ايجاد فرصت برای 
فعاليت بدنی و نهادينه کردن سبک زندگی فعال در طول عمر از 
از تمام فضا های مدرسه )کلاس، راهروها، حياط  طريق استفاده 
مدارس،  کارکنان  )اوليا،  برون سازمانی  و  درون  مشارکت  و   )... و 
داوطلبان، ادارات و ...( برای تمام دانش آموزان، تجربيات خوبی را 
قبل، حين و بعد از مدرسه فراهم می آورد. عوامل مشارکت کننده 
در مدرسة پويا، تجهيزات و محتوای مورد نياز برای انجام فعاليت 
بدنی در مدارس پويا، زمان بندی و برنامه ريزی فعاليت ها به منظور 
رسيدن به 60 دقيقه فعاليت ورزشی روزانه، چگونگی ايجاد يک 
مدرسة پويا، گام های اجرايی برای آماده سازی مدارس پويا توسط 
مديران مدارس و رعايت بهداشت و ايمنی در برنامه های ورزشی 
از عناوين ديگری هستند که در فصل اول به آن ها اشاره و به طور 

مفصل توضيح داده شده است.
فصل دوم اين کتاب به طرح مدرسة پويا اشاره کرده است. با توجه 
به اينکه امروزه متخصصان دريافته اند بازی از جمله عوامل اصلی 
زندگی دانش آموزان است و به عنوان يک عامل انگيزشی وسيله ای 
رو  اين  از  آن هاست،  زندگی  در  فردی  لذت  کسب  برای  مناسب 
شناخت عوامل مؤثر بر رشد مهارت های بنيادی حائز اهميت است و 
فراهم کردن محيط مساعد و همچنين آشنايی با روش های مناسب 
اين روش،  از  استفاده  نوجوانان در  و  آموزش وپرورش کودکان  در 
می تواند نقش بسيار مهمی در پيشرفت تحصيلی، کيفيت زندگی و 
فعاليت های روزمرة آن ها داشته باشد. از سوی ديگر با توجه به زندگی 
آپارتمانی و کمبود فضا برای بازی و فعاليت، توجه به برنامه های 
آموزشی مناسب مانند مهارت های حرکتی قابل اجرا در حداقل فضای 
مدرسه، اين ضرورت را دوچندان کرده است. بر همين اساس، مبنای 
تقسيم بندی مهارت های حرکتی در اين فصل، مهارت های بنيادی 

خواهند بود که به صورت انفرادی يا گروهی قابليت اجرا در حياط، 
راهروها، کلاس و ساير فضاهای ورزشی مدرسه را دارند. تجهيزات 
مورد استفاده می تواند ساخته دست اوليای مدرسه، دانش آموزان يا 
اوليای آن ها باشد. در ادامة همين فصل، ابزار و دست سازه ها معرفی و 
تعدادی از نمونه ابزارهای پيشنهادی و قابل تهيه با وسايل ساده و در 
دسترس، ارائه شده است. همچنين نمونه طرح هايی برای ايده پردازی 

به عنوان الگو توضيح داده شده است.
اين  سوم  فصل  عنوان  پويا  مدرسة  در  تربيت بدنی  درس  کلاس 
کتاب است. از آنجا که دانش آموزان خردسال که مهارت های ادراکی ـ 
حرکتی مناسب دارند هماهنگی و آمادگی بدنی بهتر، مهارت های 
هوشی قوی تر و خودپندارة مثبت تر دارند و دانش آموزانی که دچار 
فقدان يا کمبود اين مهارت ها هستند اغلب دارای مشکلات هماهنگی، 
پايين تری هستند،  اعتماد به نفس  احساس  و  بدنی ضعيف  آمادگی 
غنی سازی محيط می تواند بر توسعة اين مهارت ها اثرگذار باشد و از 
طريق بازی های حرکتی خلاق و درگير شدن در فرايندهای زيربنايی 
حرکت، زمينة رشد الگوهای پايه در کودکان فراهم خواهد شد. کلاس 
درس تربيت بدنی در سازة مدرسه با هدف ايجاد يک برنامة منظم و 
هدفمند در جهت رشد مهارت های حرکتی دانش آموزان خردسال در 
دورة اول ابتدايی طراحی می شود. اين کلاس به دانش آموزان اجازه 
می دهد تا رفتار حرکتی خود را از طريق فعاليت های ورزشی هدفمند 
و با استفاده از تجهيزات متنوع و ويژه بهبود بخشند. در اين فصل 
همچنين به مشخصات کلاس درس تربيت بدنی، پيشنهادهای اجرايی 
کلاس درس تربيت بدنی و نمونه وسايل آموزشی در کلاس درس 

تربيت بدنی اشاره شده است.
فصل چهارم اين کتاب به اجرای حرکات کششی در کلاس پرداخته 
است. با توجه به اينکه دانش آموزان بيشترين زمان خود را در کلاس 
درس پشت نيمکت های کلاس می گذرانند و پيامد اين بی تحرکی 
و  بازدهی  کاهش  و  قامتی  ساختار  ناهنجاری  ايجاد  است  ممکن 
يادگيری در اواخر ساعات کلاس باشد، اجرای چند حرکت ورزشی و 
کششی در رفع خستگی، ايجاد شادی، نشاط، يادگيری بهتر، افزايش 
هوشياری، توجه و پيشگيری از ناهنجاری های ساختار قامتی، تأثير 

بسزايی دارد.
در اين فصل تلاش شده است با معرفی حرکات کششی قابل اجرا در 
پشت نيمکت های کلاس، با همکاری معلمان و اجرای 2 تا 3 دقيقه ای 
موجبات  کردن  فراهم  علاوه بر  مختلف،  در ساعات  مذکور  حرکات 
تمرکز مجدد و رفع خستگی دانش آموزان، انعطاف پذيری و تحرک 

آنان را در جهت داشتن سبک زندگی سالم تر و فعال تر ارتقا داد.
دسته بندی مطالب، استفاده از تصاوير رنگی مرتبط با توضيحات، 
انجام  ضمن  در  مدارس  در  دانش آموزان  واقعی  تصاوير  از  استفاده 
حرکت، نمونه طرح های قابل اجرا در مدارس، روان بودن و قابل فهم 
بودن توضيحات، جذابيت اين کتاب را دوچندان کرده است. اين کتاب 
برای دانشجويان تربيت بدنی، مربيان و معلمان ورزشی مناسب است.
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